Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070400153

153

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 20/2019. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: IBM BRASIL INDÚSTRIA MÁQUINAS E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ 33.372.251/0001-56. Objeto: serviço de manutenção preventiva e corretiva
decorrente de falhas no hardware (suporte técnico) e software para 3 (três) equipamentos
tipo storage IBM V7000 do Ministério Público do Trabalho. Programa/Atividade
03.062.0581.4262.0001. Elementos de Despesa: 33.90.40-12 33.39.40-07. Notas de
Empenho 2019NE000964 e 965. Valor Total: R$ 867.765,06. PGEA
20.02.0001.0008149/2018-85. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais normas. Vigência:
36 meses. Data de Assinatura: 28/6/19. Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina Aires
de Assis. Pela Contratada, Viviane Freitas Policici.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 23/2017. Contratante: UNIÃO, por meio da
Procuradoria Geral do Trabalho/MPT. Contratada: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA
- APC. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a
contar de 21/8/19. Nota de Empenho 2019NE000151. Data de Assinatura: 31/5/19.
Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina Aires de Assis; Pela Contratada, Délcio Afonso
Balestrin.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: PGEA 20.02.0103.0000065/2019-25 - Contrato nº 2292800367. Objeto:
contratação de pessoa jurídica para fornecimento de móveis planejados para a
Procuradoria do Trabalho no Município de Campos dos Goytacazes. Contratante: Ministério
Público do Trabalho / PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, CNPJ nº
26.989.715/0032-09. Contratada: KASADECOR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, CNPJ
nº 24.483.138/0001-57. Modalidade de Licitação: Dispensa. Fundamento legal: artigo 24,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Notas de Empenho nº
2019NE000523, de 24/04/2019. Valor Global Estimado: R$ 8.525,00 (oito mil, quinhentos e
vinte e cinco reais). Prazo de Vigência: 16/05/2019 a 16/05/2020. Data da Assinatura:
13/05/2019. Signatários: Dr. Fabio Goulart Villela, Procurador-Chefe, pela CONTRATANTE, e
o Sr. José Luis Burbano, Sócio Administrador, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio. Partes: Ministério Público do Trabalho, por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região e a instituição de ensino: Centro
Universitário da Faculdade Metropolitana da Amazônia (UNIFAMAZ); Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03
(três) anos, a contar da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 01/07/2019. Assina:
Carlos Roberto Fecury Ferreira, Diretor Financeiro da UNIFAMAZ; Dra. Cintia Nazaré Pantoja
Leão, Procuradora-Chefe da PRT-8ª Região.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019

Processo: MPT 20.02.1500.0001149/2019-48. Contratante: União Federal, por intermédio
da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região. Contratada: SAINT WAY CO N S U LT O R I A
E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ nº 96.188.743/0001-06. Objeto: contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de contínuos para a Sede da PRT15. Valor global
anual total: R$ 72.384,48. Nota de Empenho n° 2019NE000941, emitida em 18/6/2019.
Assinatura: 24/6/2019.Assinam pela Contratante: Dra. Maria Stela Guimarães de Martin,
Procuradora- Chefe, e pela Contratada: Eunice Maria dos Santos.

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2017

Processo: MPT PGEA 002984.2017.15.900/7. Contratante: União Federal por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região. Contratada: FORÇA E APOIO S EG U R A N Ç A
PRIVADA LTDA, CNPJ 02.983.749/0001-21. Objeto: Repactuação do preço do contrato de
prestação de serviço vigilância armada para a PTM de Ribeirão Preto, cujo valor mensal
passa a ser de R$ 19.180,15, a partir de 1º/1/2019. Assinatura: 11/6/2019. Assinam, pela
Contratante: Dra. Maria Stela Guimarães De Martin, Procuradora- chefe, e pela Contratada:
Ângela Lereno Martins.

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2017

Processo: MPT PGEA 002985.2017.15.900/2. Contratante: União Federal por intermédio
da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região. Contratada: FORÇA E APOIO
SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ 02.983.749/0001-21. Objeto: Repactuação do preço
do contrato de prestação de serviço vigilância armada para a PTM de São J. do Rio
Preto, cujo valor mensal passa a ser de R$ 19.244,54, no período de 1º/1/2019 a
3/1/2019 e de R$ 19.272,55, a partir de 4/1/2019. Assinatura: 13/6/2019. Assinam,
pela Contratante: Dra. Maria Stela Guimarães De Martin, Procuradora- chefe, e pela
Contratada: Ângela Lereno Martins.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2015-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0001183/2019-79. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
ENCOMENDAS E TRANSPORTES DE CARGAS PONTUAL LTDA.. CNPJ: 01.253.053/0001-87.
Finalidade: Prorrogação dos prazos de vigência e execução do contrato de prestação de
serviços de transporte aéreo de cargas, com fornecimento de material, mão de obra,
equipamentos e outros ativos necessários à plena execução dos serviços, visando atender
ao Ministério Público Militar - MPM, em âmbito nacional. Vigência: 10/7/2019 a 9/7/2020.
Data de assinatura: 3/7/2019. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e
Osvaldo Gonçalves de Oliveira, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - UASG 200009

Nº Processo: 08191012885201910. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de materiais elétricos.. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
04/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça
do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00033-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARLI DE SOUSA REGO
Pregoeira

(SIASGnet - 02/07/2019) 200009-00001-2019NE000020
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo de Cooperação Técnica, publicado no DOU nº 126, de
3/7/2019, Seção 3, pág. 111, aponha-se, por ter sido omitida: Data de assinatura: 25 de
junho de 2019.

(P/ Coejo)
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 014/SG/MPDFT/2019. Processo nº 08191.015320/2019-94.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A; CNPJ: 07.522.669/0001-92.
Objeto: regular, exclusivamente, segundo a estrutura da tarifa de Baixa Tensão, o
fornecimento de energia elétrica ao MPDFT, pela CONTRATADA, necessária ao
funcionamento das instalações localizadas no Setor de Autarquias Sul, Quadra 5, Lote 5,
Blocos G/H, 7º andar, Brasília-DF (Edifício IBAMA). Modalidade de Licitação: Dispensa de
Licitação. Vigência: 3/8/2019 até 2/8/2020. Valor Global Anual Estimado: R$ 15.840,00.
Programa de Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 339039; Nota de
Empenho: 2019NE000082 e 2019NE000081, Data: 24/1/2019. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: SELMA BATISTA DO RÊGO LEAL, Gerente de
Grandes Clientes. Data da assinatura: 26 de março de 2019.

Tribunal de Contas da União
SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE EXTERNO DE GESTÃO DE
PROCESSOS E INFORMAÇÕES

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL Nº 89 - SECEX-TCE, DE 24 DE JUNHO DE 2019

TC 011.600/2009-5 - Em razão do disposto no art. 22, III, da Lei 8.443/1992, fica
NOTIFICADA a ASSOCIACAO DE SAÚDE DAS SOCIEDADES INDÍGENAS DE JENIPAPO DOS
VIEIRAS-MARANHÃO, CNPJ: 04.826.908/0001-00, na pessoa de seu representante legal,
TELMISTON PEREIRA CARVALHO, CPF: 493.206.373-34, do Acórdão 1629/2015-TCU-Primeira
Câmara, Sessão de 17/3/2015, Relator José Múcio Monteiro, retificado, por inexatidão
material, pelos Acórdãos 2198/2015-TCU-1ª Câmara, Sessão de 28/4/2015 e 1423/2018-
TCU-1ª Câmara, Sessão de 6/11/2018, de mesma Relatoria, proferidos em sede do
processo que trata de Tomada de Contas Especial instaurada pela Fundação Nacional de
Saúde (Funasa) contra Telmiston Pereira Carvalho, presidente da Associação de Saúde das
Sociedades Indígenas de Jenipapo dos Vieiras/MA (ASSIJV), em virtude da inexecução
parcial do objeto e de sua omissão no dever de prestar contas finais do Convênio
1.595/2002, cujo objeto era a implantação de sistemas de abastecimento de água nas
aldeias El Betel e Cabeça de Onça, por meio do qual o Tribunal julgou irregulares as contas
da ASSOCIACAO DE SAÚDE DAS SOCIEDADES INDÍGENAS DE JENIPAPO DOS VIEIRAS-
MARANHÃO, condenando-a a recolher aos cofres da Fundação Nacional de Saúde, os
valores históricos atualizados monetariamente desde as respectivas datas de ocorrência,
acrescidos dos juros de mora devidos, até o efetivo recolhimento, abatendo-se montante
eventualmente ressarcido, na forma da legislação em vigor. Valor total atualizado
monetariamente e acrescido dos juros de mora até 24/6/2019: R$ 842.225,96; sendo, R$
R$ 603.383,66 em solidariedade com o responsável Telmiston Pereira Carvalho - CPF:
493.206.373-34; e R$ 238.842,30 em solidariedade com os responsáveis Telmiston Pereira
Carvalho - CPF: 493.206.373-34 e INGERSOL POCOS ARTESIANOS LTDA - ME - CNPJ:
05.214.046/0001-27. O ressarcimento deverá ser comprovado junto ao Tribunal no prazo
de quinze dias a contar da data desta publicação.

Deverá ser comprovado, no mesmo prazo de quinze dias, o recolhimento aos
cofres do Tesouro Nacional, mediante GRU, código 13901-7, da multa aplicada por este
Tribunal, no valor de R$ 30.000,00 (art. 57 da Lei 8.443/1992), a qual será atualizada desde
a data do Acórdão 1629/2015-TCU-Primeira Câmara, Sessão de 17/3/2015, Rel. José Múcio
Monteiro, até a data do efetivo recolhimento, se paga após o vencimento, podendo haver
incidência de outros acréscimos legais, se atingida fase de execução judicial.

O não atendimento desta notificação poderá ensejar a inclusão do nome do
responsável no cadastro informativo de créditos não quitados do setor público federal -
Cadin e a execução judicial perante o competente Juízo da Justiça Federal (arts. 19, 23, III,
"b", 24 e 28, II, Lei 8.443/1992, c/c os arts. 216 e 219, II e III, Regimento Interno do
TCU).

Informações detalhadas acerca do processo, dos valores históricos do débito
com as respectivas datas de ocorrência e dos cofres credores podem ser obtidas junto à
Secex-TCE ou em qualquer outra Secretaria de Controle Externo do Tribunal.

RENAN SALES DE OLIVEIRA
Chefe de Serviço

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

a) Processo: 005.137/2019-5; b) Espécie: CT nº 28/2019, firmado em 1/7/2019, entre
o TCU e a empresa Fox Engenharia e Consultoria LTDA, CNPJ 01.693.698/0001-30; c)
Objeto: Prestação de Serviços Técnico de Apoio à Senge, na Área de Engenharia e
Arquitetura; d) Fundamento Legal: Leis n° 10.520/2002 e n°8.666/1993, Pregão
Eletrônico nº 25/2019; e) Vigência: 1/7/2019 a 30/6/2022; f) Valor: R$ 2.508.388,32; g)
NE nº 2019NE000814 de 28/6/2019; h) Signatários: pelo Contratante, Adriano César
Ferreira Amorim, e, pelo Contratado, Francisco de Assis Vargas.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marli
Realce

marli
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-04T00:14:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial